令和 7年（2025 年）8 月 19 日

神奈川県知事  黒 岩 祐 治 様

横須賀市長 上 地 克 明

社会福祉法人湘南福祉協会の湘南病院の事業継承について（要望）

 初夏の候、貴職におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、本市行政運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、令和 8 年 3 月末日をもって社会福祉法人湘南福祉協会

から湘南病院（以下「同病院」といいます）の事業を終了し、医療法人徳洲会へ事業継

承されることが、両法人間で合意された旨の報告を受けました。

これにより、同病院の単純廃院といった最悪の事態は避けられる見込みとなりました

が、当該地域の入院・通院患者や住民の皆さまが、今後も質の高い医療を継続して受け

られること、また新病院開院までの間も医療サービスに空白や途切れが生じることのな

いよう、患者及び地域住民の立場を最優先に手続きを進めていただくことが、極めて重

要な課題であると認識しております。

つきましては、貴県におかれましても、地域医療体制の確保の観点から、同病院から

医療法人徳洲会への確実な事業継承をご支援いただくとともに、新病院の開院までの

間、地域医療に空白期間が生じることのないよう、円滑な事業継承手続きの推進につい

て、特段のご配慮を賜りますよう、要望いたします。

参考資料２